
DETERMINAZIONE N. 141 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 07/09/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
BILANCIO PARTECIPATO 2023. UNA CUCINA PER IL PALIO E PER I MEDESI. APPROVAZIONE 
PROGETTO E DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART.192 DEL D. LGS. 267/2000. CIG:   
ZC83B8E0AF 
 
Finalità: approvazione elaborato progettuale e modalità di scelta del contraente 
Importo da impegnare: Euro 31.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che:  

• il programma elettorale dell’Amministrazione attualmente in carica, prevede per il quinquennio di 
mandato, la realizzazione del bilancio partecipato;  

• conseguentemente, all’interno degli strumenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, 
nell’ambito dell’obiettivo “Politiche innovative di Bilancio”, è stato previsto lo specifico obiettivo 
operativo “Bilancio Partecipato” (DUP 2021/2023, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 04.03.2021);  

• al fine di realizzare l’iniziativa è stato dato incarico al Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie, di 
strutturare e realizzare l’architettura del Bilancio Partecipato – esercizio 2023 – con la partecipazione 
dei Cittadini, con progetti e idee di interesse per la comunità medese;  

 
VISTI i seguenti provvedimenti, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati:  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 dell’11 Aprile 2022 “2^ Edizione del Bilancio 
Partecipato del Comune di Meda: modifica criteri, definizione budget e cronoprogramma per il 
Bilancio Partecipato 2023”;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 14 Settembre 2022 “Proroga scadenza termine di 
presentazione progetti Bilancio Partecipato 2023”;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 219 del 29.09.2022, avente ad oggetto: “Bilancio 
Partecipato 2023: ammissione al voto dei progetti presentati”;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 7 Novembre 2022 “Bilancio Partecipato 2023 - 2^ 
Edizione: progetti vincitori da finanziare”;  

• la Deliberazione della Consiglio Comunale n.12  del 05 giugno 2023 avente per oggetto: “Bilancio di  
previsione finanziario 2023-2025: variazione di competenza con parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione (provvedimento n. 2) ed aggiornamento del documento unico di programmazione 
2023-2025; 
 

ESAMINATO il progetto presentato dall’Associazione Palio Meda, nell’ambito del Bilancio Partecipato 2023, 
dal titolo “Una cucina per il Palio e per i medesi” che prevede l’acquisto di una struttura modulare smontabile 
che permette di avere una copertura per eventuale stand da utilizzare per l’organizzazione di altre 
manifestazioni comunali, non solo riconducibili all’Associazione Palio, ma anche ad altre realtà medesi; 
 
VISTI gli elaborati presentati in data 24/05/2023 prot. 11913 in data composti da planimetria e stima dei costi, 
e successivamente integrati in data 21/08/2023 prot. 19535, in data 24/08/2023 prot. 19798, ed in data 
29/08/2023 prot. 20091 il cui quadro economico risulta essere: 



DETERMINAZIONE N. 141 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 07/09/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

 
 Importo della fornitura a base d’asta        Euro   24.500,00 
 IVA 22%           Euro     5.390,00 
 Imprevisti           Euro     1.110,00 
 
 Importo           Euro   31.000,00 
 
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l’art.50, del D.Lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 
 
RITENUTO che: 
−  l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
−  ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 36/2023 che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 
− in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

PRESO ATTO  che si è proceduto ad avviare idonea procedura sul MEPA  che ha consentito di individuare 
quale soggetto affidatario il seguente operatore FRIGERIO ALBERTO  con sede in Buccinasco che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto; 
 



DETERMINAZIONE N. 141 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 07/09/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

AVVIATE le verifiche di legge in merito ai requisiti di ordine generale dichiarati ai sensi dell’art.94 del D.Lgs. 
36/2023 e smi; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, all’istruttore 
e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012);  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 28/04/2023 di conferimento di incarico di Dirigente dell’Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° comma del 
T.U.EE.LL. ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
DETERMINA 

1 – Di richiamare tutte le premesse sopra indicate e che costituiscono parte integrante del provvedimento; 

2- Di approvare gli elaborati progettuali presentati in data 24/05/2023 prot. 11913 in data composti da 
planimetria e stima dei costi, e successivamente integrati in data 21/08/2023 prot. 19535, in data 24/08/2023 
prot. 19798, ed in data 29/08/2023 prot. 20091 ; 

3- Di procedere all’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.Lgs n.36/2023 alla ditta FRIGERIO 
ALBERTO con sede in Buccinasco alle condizioni acquisite dall’Ente tramite MEPA per un importo 
contrattuale di Euro 24.500,00 oltre IVA;  

3- Di stabilire che a i sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di una struttura modulare 

 - l’oggetto del contratto è: individuazione contraente per affidamento lavori 
 - le clausole contrattuali sono quelle previste negli elaborati di progetto; 
 - il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4- Di dare atto che la spesa connessa a quanto sopra, pari a complessivi di Euro 29.890,00 è impegnata come 
riportato nell’allegato prospetto; 

5- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Tecnico dell’Area Infrastrutture e 
Gestione del Territorio; 

6- Di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 



DETERMINAZIONE N. 141 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 07/09/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

Di dare atto che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7- Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147bis del D. Lgs. 
267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge in data 7 dicembre 
2012. 

 
 
Il Dirigente 
Dott. Arch. Massimiliano Belletti 

 
 
Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82 
  


		2023-09-07T09:00:52+0200
	BELLETTI MASSIMILIANO




